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Аннотация 
Мақала студент жастардың психикалық денсаулығын зерттеуге арналған. Онда психикалық 

денсаулыққа құндылық қатынасты қалыптастырудың педагогикалық моделі ұсынылған, оның 
ерекшеліктері ашылған, негізгі принциптері мен компоненттік құрамы сипатталған. Психикалық 
денсаулыққа құндылық қатынасын сипаттайтын критерийлер мен кӛрсеткіштер жүйесін сипаттауға 
ерекше назар аударылады. 

Түйін сөздер:психикалық денсаулық, құндылық қатынасы, педагогикалық модель, принцип, 
тәсіл, критерийлер 

 
Аннотация 

Статья посвящена исследованию проблемы психического здоровья студенческой молодежи. В 
ней представлена педагогическая модель формирования ценностного отношения к психическому 
здоровью, раскрыты ее особенности, описаны основные принципы и компонентный состав.Особое 
внимание уделено описанию системы критериев и показателей, характеризующих ценностное 
отношение к психическому здоровью. 

Ключевые слова: психическое здоровье, ценностное отношение, педагогическая модель, 
принцип, подход, критерии 
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Abstract 

The article is devoted to the study of mental health problems of students. It presents a pedagogical 
model for the formation of a value attitude to mental health, reveals its features, basic principles and component 
composition. Particular attention is paid to the description of the system of indicators and indicators that 
characterize the value attitude to mental health. 

Keywords: mental health, value attitude, pedagogical model, principle, approach, criteria 
 
Проблемы формирования ценностного отношения к психическому здоровью у студенческой 

молодежи в современных условиях принимает особую актуальность. Это обусловлено тем, что 
статистические данные ВОЗ, обобщенные результаты научных исследований свидетельствуют о стойкой 
тенденции снижения уровня здоровья студенческой молодежи.Причем, причиной являются не только 
высокие физические и психические нагрузки, но и то, что студенты, зачастую, не осознают важность 
своего здоровья для будущегои склонныего недооценивать. В связи с этим поиск оптимальных способов 
и условий формирования ценностного отношения к психическому здоровью представляет несомненный 
интерес для исследователя. 

Эффективность процесса исследовательской работы зависит от еѐ тщательного планирования и 
организации. Поскольку одной из задач нашего исследования являлась разработка модели 
формирования ценностного отношения к психическому здоровью у студенческой молодежи, то ведущим 
методомна данном этапе являлось моделирование.  

Модель – это «искусственно созданный объект в виде схемы, который, будучи подобен 
исследуемому объекту, отображает и воспроизводит в более простом виде структуру, взаимосвязи и 
отношения между элементами этого объекта» [1, с. 13]. Вид моделирования представленный ниже – 
педагогический.  Этот вид профессионально-педагогической деятельности, в структуре которой педагог 
строит определенный идеальный образец какого-либо явления или процедуры, процесса или механизма, 
условия или тенденции, ресурса или системы. В данном случае это образец формирования ценностного 
отношения к психическому здоровью у студентов (рис. 1). 

Рисунок 1 – Модель формирования ценностного отношения к психическому здоровью у студентов 
В нашем исследовании методологической основой для разработки педагогической модели 

формирования ценностного отношения к психическому здоровью у студенческой молодежи послужили 
аксиологический, деятельностный и  личностно-ориентированный подходы. 

Аксиологический подход (Б.Г. Ананьев, А.В. Кирьякова,И.С. Коган, Д.А. Леонтьев, В.А. Сластенин 
и другие) позволил в ходе исследования проанализировать категории «ценность» и «отношение», 
уточнить понятие «ценностное отношениек психическому здоровью». Как отмечал Б.С. Братусь, природа 
ценностного отношения эмоциональна, поскольку отражает субъективную и личностно переживаемую 
связь человека с окружающими предметами, явлениями, людьми [2]. Однако сами ценности существуют 
независимо от индивидуального, личного отношения к ним человека. По А.Н. Леонтьеву, появление 
отношения порождает субъективное значение, личностный смысл, объективных значений [3]. Исходя из 
этого, в нашем исследовании ценностное отношение к психическому здоровью у студенческой молодежи 
рассматривается как внутренний механизм поведения,направленного на сохранение здоровья, в основе 
которого лежит высокая субъективная значимость здоровья и его осознание как предпосылки реализации 
своих жизненных задач. 

Деятельностный подход (Л. В. Байбородова, А. Н. Леонтьев, М. И. Рожков, С. Л. Рубинштейн и 
другие) в нашем исследовании позволяет рассматривать процесс формирования ценностного отношения 
к психическому здоровью как совокупность многообразных видов деятельности, участие в которых 
обеспечивает студенту субъектную позицию, способствует преодолению противоречия между 
осознанием ценности здоровья и реальным поведением. 

Личностно-ориентированный подход (Н.А. Алексеев, Д.А. Белухин, В.В. Сериков, А.В. Хуторской, 
И.С. Якиманская и другие) позволяет в процессе формирования ценностного отношения к психическому 
здоровью студентов создать педагогические условия, обеспечивающиеактивизацию внутренних резервов 
личности, свободу выбора оптимальных методов и форм саморазвития.   

На основе аксиологического, деятельностного и личностно-ориентированного подходов нами 
были определены принципыформирования ценностного отношения к психическому здоровью студентов. 
Под принципами в педагогике понимаются «исходные требования к организации педагогического 
процесса на практическом уровне»[4, с. 266]. Поэтому разработанная нами модель базируется на общих 
принципах (детерминизма,научности, системности)  и специфических принципах (выбора, 
индивидуальности, субъектности, доверия и поддержки, психологической комфортности), которые 
отражают особенности формирования ценностного отношения к психическому здоровью студентов. 
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Принцип научности обеспечивает использование в педагогическом процессе современных 
достижений педагогической и психологической науки, раскрывающих логику формирования ценностного 
отношенияк психическому здоровью. 

Принцип детерминизма требует учитывать разнонаправленное влияние реальных причин на 
развитие психических явлений и личности, и саму личность в качестве причины и субъекта деятельности, 
жизненного пути и т.д. 

Принцип системности определяет необходимость формирования у студентов целостной  системы 
ценностей, рассматривать его как поэтапный процесс, реализуемый с опорой на уже имеющиеся знания 
и опыт. 

Принцип выбора позволяет рассматривать ценностное отношение к психическому здоровью как 
позицию личности, которая возникает в ситуации свободного выбора. Ценностноеотношение позволяет 
студентам определять пространство своей жизнедеятельности как нравственно-духовное, обеспечивает 
им субъектные полномочия в выборе цели, содержания, форм и способов организации деятельности в 
процессе образования. 

Принцип индивидуальности позволяет не только учитывать индивидуальные особенности 
каждого студента, но и всячески содействовать их дальнейшему развитию. Каждый обучающийся должен 
не только помогать другим, но и быть самим собой, обрести свой «личностный образ»(Е.В. 
Бондаревская). 

Принцип субъектности дает возможность студентам стать субъектами деятельности, способными 
еѐ освоить и творчески преобразовать, и субъектами своей жизни, способными оценивать, планировать и 
выстраивать свои поступки, стратегию, действия и тактику собственной жизни. 

Принцип доверия и поддержкипредполагаетрешительный отказ от авторитарных методов 
воздействияв процессе формирования ценностного отношения к психическому здоровью. Поэтому 
взаимодействие должно строиться на позитивном отношении к деятельности каждого студента, на  
готовности содействовать его самореализации. 

Принцип психологической комфортностипредполагает снятие всех стрессообразующих факторов 
образовательного процесса, создание на занятиях доброжелательной атмосферы. 

В педагогической модели выделены три основных компонента формирования ценностного 
отношения к психическому здоровью у студенческой молодежи: мотивационно-целевой,содержательно-
технологический и оценочно-результативный. 

Мотивационно-целевой компонент отражает личностное отношение к деятельности, выраженное 
в целевых установках, интересах, мотивах. Он предполагает наличие у студентов интереса к 
определенному виду деятельности, в нашем случае это формирование ценностного отношения к 
психическому здоровью у студенческой молодежи; стремления к приобретению общих и специальных 
знаний, умений и навыков. Представлен внешней мотивацией, обеспечивающей интерес к предмету, и 
внутренней мотивацией: 

– мотивация по результату, когда студент ориентирован на результаты деятельности; 
– мотивация по процессу, когда студент заинтересован самим процессом деятельности;  
Способами мотивации выступают правильное целеполагание, убеждение студентов в 

практической необходимости изучаемого, активизация учебной деятельности. 
Содержательно-технологический компонент включает две составляющие. Содержательная 

составляющая представлена организационно-методическим сопровождением: организация работы со 
студентами, разработка программы по формированию ценностного отношения к психическому здоровью 
у студенческой молодежи,  диагностические процедуры (анкетирование, опрос, тестирования, 
наблюдение, беседа),психолого-педагогические условия формирования ценностного отношения к 
психическому здоровью у студентов ( ориентация психолого-педагогического сопровождения на 
комплексное развитие когнитивного, эмоционального и поведенческого компонентов ценностного 
отношения к психическому здоровью;использование в качестве технологического инструмента тренинга, 
направленного на овладение навыками саморегуляции). Технологическая составляющая включает 
обучающие мероприятия по формированию психического здоровья у студенческой молодежи, оффлайн-
форматы взаимодействия и поддержки. 

Оценочно-результативный компонентнаправлен на разработку показателей и критериев оценки 
сформированности ценностного отношения к психическому здоровью у студенческой молодежи, 
позволяющих увидеть результат эксперимента. Когнитивный критерий отражает полноту и адекватность 
представлений о психическом здоровье; эмоциональный критерий - понимание своих и чужих эмоций, 
управление ими; поведенческий критерий включает средства сохранения, восстановления и 
приумножения своего здоровья. 
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Таким образом, все вышеизложенные структурно-системные характеристики педагогической 
модели (цель, реализуемые подходы, теоретически обоснованные принципы, компоненты, критерии и 
показатели) взаимосвязаны, взаимообусловлены и составляют основу формирования ценностного 
отношения к психическому здоровью у студенческой молодежи. Указанная педагогическая модель 
значительно расширяет представления о данном процессе, показывает траекторию ее формирования. 

 
Список литературы 

 
1. Дахин А. Н. Моделирование в педагогике / А. Н. Дахин // Идеи и идеалы. - 2010. - Т. 2, № 1. - С. 11-20. 
2. Братусь Б.С. К изучению смысловой сферы личности // Вестник Московского ун-та. Сер. 14. Психология. - 

1981. - № 2. - С. 46–56. 
3. Леонтьев А.Н. Деятельность. Сознание. Личность.- М.: Политиздат,1975.-304с. 
4. Яковлев Е.В., Яковлева Н.О. Педагогическое исследование: содержание и представление результатов / 

Е.В. Яковлев, Н.О. Яковлева. – Челябинск: Изд-во РБИУ, 2010. – 317 с. 

 
 
 
УДК 372.881.1 

 
РАЗВИТИЕ СОЦИОКУЛЬТУРНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ В ПРОЦЕССЕ ОБУЧЕНИЯ АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ 

 
Балжанова Айгуль Магжановна 

старший преподаватель 
кафедры иностранных языков 

Костанайский региональный университет 
им. А.Байтурсынова 

г. Костанай, Казахстан 
 

Аннотация 
В статье рассматривается содержание социокультурной компетенции как важного 

компонента иноязычной коммуникативной компетенции. Представлены различные трактовки 
определения социокультурной компетенции, компоненты социокультурной компетенции. 
Подчеркивается необходимость формирования социокультурной компетенции в процессе изучения 
иностранного языка. В статье представлены некоторые средства и приемы развития 
социокультурной компетенции на занятиях по английскому языку. 

Ключевые слова:социокультурная компетенция, культура, образование, иностранный язык. 
 

Аңдатпа 
Мақалада әлеуметтік мәдени құзыреттіліктің мазмұны шет тіліндегі коммуникативті 

құзыреттіліктің маңызды құрамдас бӛлігі ретінде қарастырылады. Әлеуметтік-мәдени 
құзыреттілікті аңықтаудың әр түрлі түсіндірмелері, әлеуметтік-мәдени құзыреттіліктің 
компоненттері ұсынылған. Шет тілін үйрену процесінде әлеуметтік-мәдени құзыреттілікті 
қалыптастыру қажеттілігі атап ӛтіледі. Мақалада ағылшын тілі сабақтарында әлеуметтік- мәдени 
құзыреттілікті дамытудың кейбір құралдары мен әдістері келтірілген. 

Түйінді сөздер: әлеуметтік  – мәдени құзыреттілік, мәдениет, білім, шет тілі. 
 

Abstract 
The article reviews the content of sociocultural competence as an important component of foreign 

language communicative competence. It presents different definitions to the notion “sociocultural competence”, 
describes its components. The emphasis is given to the necessity of developing sociocultural competence in the 
process of learning foreign language. The article presents some methods and techniques for developing 
sociocultural competence at English classes. 

Key words: sociocultural competence, culture, education, foreign language. 
 
В настоящее время в условиях обновления содержания образования в Республике Казахстан и 

внедрения инноваций одним из главных приоритетов является развитие человека как личности. В этом 
контексте важно не только выявить способности каждого человека, но и найти пути личностного 
становления и развития, тем самым обеспечивая развитие нынешнего и последующего нового поколения 
согласно современным культурным традициям и ценностям. Особая роль при этом отводится 


